
 
 

COMUNE DI PORTOFINO 
PROVINCIA DI GENOVA       

 
             TEL.   0185/2677.1                                        C.A.P.  16034                        P.I.           00171700990 
             FAX    0185/269.646                 www.comune.portofino.genova.it             C.F.          00826220105 

________________________________PIAZZA  LIBERTA’ 13/B _____________________________ 
 
 

Copia 
 
Ordinanza n° 13        Portofino,  09-03-2024 

 
 
   
 

OGGETTO:  CHIUSURA DI UN TRATTO DEL PERCORSO PEDONALE PORTOFINO-
PARAGGI (TRA NIASCA E PARAGGI) ED INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO PERCORSO (IN UN TRATTO SOPRA 
PARAGGI). 

 
IL SINDACO 

 
Dato atto che Il Sindaco quale Ufficiale del Governo ex art. 50 del T.U.E.L. adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana; 
 
visto che durante i lavori di Messa in sicurezza di un tratto della pedonale Portofino-Paraggi (Mapp 
992 Fg.3) nel tratto a valle del mapp. 936 Fg.3 NCT verso Paraggi, nella porzione meglio 
identificata nella planimetria allegata, si è verificato lo stato generalizzato di degrado e vetustà di un 
tratto della pedonale stessa; 
 
sentito il Settore Tecnico Ufficio Manutenzioni ed appreso che per la tipologia dell’intervento da 
adottare è necessario procedere per fasi, realizzando prima un intervento di messa in sicurezza 
provvisionale necessario al fine di procedere con le operazioni di pulizia della zona per poi, 
successivamente, definire le modalità di intervento in successiva fase, dato che l’area in oggetto non 
è facilmente accessibile in quanto coperta da fitta vegetazione e caratterizzata da notevole acclività 
del versante sul quale poggia il percorso stesso; 
 
considerato che ad oggi la percorrenza della pedonale non può essere garantita in sicurezza per gli 
eventuali fruitori della stessa; 
 
considerato inoltre, per quanto sopra esposto, necessario ed improcrastinabile provvedere al più 
presto al ripristino della percorrenza del sentiero, essendo questo l’unico tragitto pedonale che da 
Paraggi conduce verso Portofino, onde evitare situazioni di pericolo causate da un possibile ed 
ingente ed incontrollato afflusso di persone lungo la strada carrabile SP227. 

http://www.comune.portofino.genova.it/


 
dato atto che la tempistica connessa alla procedura ordinaria per la redazione della documentazione 
necessaria all’ottenimento degli eventuali nulla osta, autorizzazioni ed assensi, non è compatibile 
con le esigenze di tutela della pubblica incolumità; 
 
rilevato che l’esecuzione delle  lavorazioni necessarie per il ripristino del tratto di strada in parola 
sono indispensabili per l’incolumità pubblica per i motivi anzidetti; 
 
VISTO l’art. 50, comma 4, del DLGS n.267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza ad 
assumere i provvedimenti contingibili ed urgenti in caso di emergenze. 
 
DATO ATTO che con PEC Prot_Par 0003100 del 09-03-2024, è stata effettuata alla Prefettura di 
Genova la comunicazione preventiva prevista dall’art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 
 
 

ORDINA 
 

1) La chiusura del tratto della strada pedonale Portofino-Paraggi come indicato in planimetria 
allegata sub. A); 

2) all’Ufficio Tecnico Comunale Settore Manutenzioni di procedere con l’affidamento dei 
lavori e dei servizi necessari al ripristino della viabilità pedonale nel tratto della stessa 
pedonale come indicato nella planimetria sub. A), nelle more dell’ottenimento delle 
eventuali autorizzazioni, pareri o nulla osta di competenza di altre Amministrazioni ed in 
tempi compatibili con le esigenze di bilancio. 

3) all’Ufficio Polizia Locale di vigilare circa divieto di passaggio nel tratto interessato; 
 
 

AVVERTE 
 

Che l’inosservanza al punto 1) del presente dispositivo, comporterà la denuncia dei trasgressori alla 
competente Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale. 
 
 
 

DISPONE 
 

Che la presente venga pubblicata: 
-  all’Albo Pretorio  
- nel sito internet dell’Ente 
- sul sito Amministrazione Trasparente 

 e venga inviata copia a: 
-  Ill.mo Sig. Prefetto di Genova 
-  Parco Regionale 
- Parco Nazionale 
- Soprintendenza  
- Alla locale Stazione dei Carabinieri di Portofino 

 
 

Si informa che contro il presente provvedimento è ammesso entro 60 gg. dalla notificazione ricorso 



al Tribunale Amministrativo Regionale oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 gg. dalla data della pubblicazione.  

 
 
 Il Sindaco 
 F.to  MATTEO VIACAVA 
 
 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 
11-03-2024 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 (F.to  MATTEO VIACAVA) 
                                                                                                     ________________________ 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
  
  
 
 
 
 



chiusura

1
passerella Paraggi

lato Portofino

chiusura
lato Paraggi

Legendapasserelle in degrado

luoghi di chiusura

PLA
N

 SU
B. A

)


